
 

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus,  quarta-feira, 24 de julho de 2024      Ano XlI, Edição 2057 - R$ 1,00   
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
  

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu 
PROMULGO, nos termos dos artigos 45, inciso II; 65, § 8.º, da Lei Orgânica 
do Município de Manaus; e artigo 228, §§ 1.º e 2°, do Regimento Interno: 

 
LEI N. 582, DE 24 DE JULHO DE 2024 

 
INSTITUI a criação de abrigos 
municipais para animais abandonados 
no âmbito do município de Manaus. 

 

Art. 1.º Fica instituída a criação de abrigos municipais para animais 
abandonados, a fim de garantir o bem-estar e a proteção desses animais 
em todo o território do município de Manaus. 

 

Art. 2.º Os abrigos para animais abandonados serão geridos pelo 
órgão municipal responsável e terá como objetivos principais: 

 

I – oferecer abrigo temporário aos animais abandonados, 
garantindo-lhes acesso à alimentação, à água, a cuidados médicos e 
acompanhamento por profissionais capacitados; 

II – promover campanhas de conscientização sobre a importância 
da proteção animal e a necessidade de responsabilidade dos tutores; 

III – facilitar a adoção consciente de animais abandonados por 
meio de campanhas de adoção, buscando garantir um lar permanente para 
eles; 

IV – diminuir o número de animais abandonados nas ruas, 
contribuindo para a preservação da saúde pública e do meio ambiente. 

 
Art. 3.º Os abrigos municipais para animais abandonados poderão 

ser construídos em parceria com organizações não governamentais ou 
empreendimentos privados interessados em contribuir com a causa animal. 

 

Art. 4.º Serão considerados critérios para a escolha do local onde 
serão construídos os abrigos municipais a viabilidade técnica, financeira e 
ambiental, bem como a facilidade de acesso às instalações pelos animais 
e pelos profissionais responsáveis pela sua gestão.  

 
Art. 5.º Os abrigos municipais para animais abandonados terão um 

comitê gestor responsável por sua administração composto por 
profissionais da área de saúde e proteção animal, representantes do Poder 
Público e da sociedade civil.  

 
Parágrafo único. A escolha dos representantes da sociedade civil 

será feita pelo Poder Executivo Municipal, o qual definirá os critérios e o 
período de participação.  

 

Art. 6.º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Manaus, 24 de julho de 2024. 
 

Ver. CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 
Presidente  

 
Ver.ª YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES 

1.ª Vice-Presidente 
 

Ver. EVERTON ASSIS DOS SANTOS 
2.º Vice-Presidente 

 
Ver. LISSANDRO BREVAL SANTIAGO 

3.º Vice-Presidente 
 

Ver. JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO 
Secretário-Geral 

 
Ver.ª CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE 

1.ª Secretária 

 
Ver.  JAILDO DE OLIVEIRA SILVA  

2.º Secretário 
 

Ver. IVO SANTOS DA SILVA NETO 
3.º Secretário 

 
Ver. ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL 

Corregedor 
 

Ver. FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE 
Ouvidor 

 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 25/2024 – VG-DG 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023. 

DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara Municipal 
de Manaus e dá outras providências. 

 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – EXONERAR, a contar de 30 de junho de 2024, 
o(s)servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei 
nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

VER.ALLAN CAMPELO    CARGO GRAT(%) 

Sinval da Costa Trindade APC-1 21,24 

Jose Edilson Pinheiro da Silva  APC-1 - 

Raimundo Nonato Ribeiro Brandão APC-1 - 

Taumo Silva de Abreu APC-1 - 

      

VER. BESSA    CARGO GRAT(%) 

Nathielly Pinheiro dos Anjos Correa Paixão APC-1 - 

Adalberto Maia Nascimento APC-10 - 

Abrahao Lyncon Nunes Dantas APC-7 113,22 

Laura Oliveira de Souza Ribeiro APC-1 - 

      

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%) 

Lucas Henrique Celeste Brito APC-9 - 

Osvaldo Goncalves de Araujo APC-10 70,00 

      



 
 

 

 
 

 

Manaus,  quarta-feira, 24 de julho de 2024 e-DOLM  Edição 2057 

2 

  

VER.DIONE CARVALHO    CARGO GRAT(%) 

Ana Rita Gomes Abrahim APC-9 85,24 

     

VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%) 

Elizete dos Santos APC-1 - 

Alyssonn Antonio Karrer de Melo Monteiro APC-1 - 

      

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%) 

Thiago Mota Guimaraes  APC-10 - 

      

VER. FRANSUA    CARGO GRAT(%) 

Ana Claudia de Andrade Pereira APC-3 19,44 

Lindomar Moreira Cavalcante  APC-1 - 

      

VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO GRAT(%) 

Ketlen Protasio Monteiro APC-1 - 

      

VER. GLORIA CARRATTE    CARGO GRAT(%) 

Iramilson da Silva Mesquita APC-5 20,00 

Etenildo Goncalves Pereira APC-4 53,33 

Tereza Cristina Facanha Fonseca APC-1 - 

      

VER . IVO NETO    CARGO GRAT(%) 

Andre Rodrigues da Silva  APC-10 75,80 

      

VER.JOAO CARLOS MELLO    CARGO GRAT(%) 

Rosanny Nunes Dutra APC-1 5,02 

      

VER . KENNEDY MARQUES    CARGO GRAT(%) 

Juliana Nogueira de Paiva  APC-8 81,31 

Malu Nadinny Bacelar Varela APC-8 81,31 

      

VER.LISSANDRO BREVAL    CARGO GRAT(%) 

Nilcilei Nascimento de Sousa Costa APC-1 7,08 

Paulo Henrique Palhano Costa APC-1 - 

Delzimar Nunes de Magalhães APC-1 - 

Fabiany Penha Honorato APC-1 - 

     

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 

Fabio de Sousa Rabelo APC-1 - 

Ladimilson Araujo Teixeira APC-1 - 

      

VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%) 

Beatriz Paz Barros  APC-1 - 

Jonas Gomes Reis APC-1 - 

      

VER.RAIFF MATOS    CARGO GRAT(%) 

Karen de Melo Pessoa APC-2 - 

     

VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%) 

Ana Luzia Mota da Cunha APC-4 11,33 

      

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%) 

Jessica da Silva Gusmao APC-6 3,75 

Viviane dos Santos Souza APC-1 - 

      

VER. ROBERTO SABINO    CARGO GRAT(%) 

Eduardo Cesar Guiraldelli APC-9 3,22 

      

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%) 

Francisco Anderson Araujo do Amaral APC-9 22,72 

Januario Francisco Rocha APC-10 104,68 

Raul Lima de Miranda Neto APC-1 14,16 

Francisco Messias Serapiao de Oliveira APC-1 - 

Alberto Reis de Lima Cunha APC-1 - 

Darivan Valente de Melo APC-6 - 

      

VER.WILLIAM ALEMAO    CARGO GRAT(%) 

Izabelly Anselmo Vigilato Bitencourt APC-1 - 

Thalita do Espirito Santo Quinco APC-1 - 

Ronilson Amaral Reis APC-1 - 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 22 de julho de 2024  

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA  

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 26/2024 – VG-DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023. 

DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara Municipal 
de Manaus e dá outras providências. 

 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
 

R E S O L V E: 
 
 

I – NOMEAR E GRATIFICAR, a contar de 01 de julho de 
2024, o(s) servidor (es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente 
Parlamentar Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei 
nº 1.118, de 1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

VER.ALLAN CAMPELO    CARGO GRAT(%) 

Lizandro da Silva Marinho APC-1 21,24 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  quarta-feira, 24 de julho de 2024 e-DOLM  Edição 2057 

3 

      

VER. BESSA    CARGO GRAT(%) 

Gustavo Nicolas Pereira Altez APC-1 - 

Adalberto Maia Nascimento APC-1 - 

Abrahao Lyncon Nunes Dantas APC-10 81,52 

Janeida Rolim Pereira Silva APC-1 - 

      

VER. DR. ALONSO OLIVEIRA    CARGO GRAT(%) 

Pedro Victor Santos de Oliveira APC-1 - 

Antonio Ferreira dos Santos Junior APC-4 13,33 

      

VER. DAVID REIS    CARGO GRAT(%) 

Lucia de Fatima Barros de Souza APC-1 - 

Kariny Bianca Rodrigues da Silva APC-1 - 

      

VER.DIONE CARVALHO    CARGO GRAT(%) 

Alecxander Menezes APC-9 85,24 

      

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%) 

Lucas Henrique Celestino Brito APC-10 12,00 

      

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%) 

Thiago Mota Guimaraes  APC-1 - 

      

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Debora Greicy Santos de Souza APC-1 - 

Maria Dalva Souza Ribeiro APC-1 - 

      

VER. GILMAR NASCIMENTO    CARGO GRAT(%) 

Ricardo de Oliveira Ramos Ferro APC-1 - 

      

VER. GLORIA CARRATTE    CARGO GRAT(%) 

Iramilson da Silva Mesquita APC-10 14,00 

Andrew da Silva Souza APC-5 48,38 

Etenildo Goncalves Pereira APC-1 - 

      

VER. FRANSUA    CARGO GRAT(%) 

Jonata Fonseca Araujo APC-1 - 

Kellen Araujo da Silva  APC-1 - 

Rosimeire Barreto Marinho APC-1 - 

Ana Beatriz da Cruz Sousa Alves  APC-7 12,88 

      

VER . IVO NETO    CARGO GRAT(%) 

Wanderley Carvalho dos Santos APC-10 75,20 

      

VER. ISAAC TAYAH    CARGO GRAT(%) 

Shalom Dahan APC-10 50,00 

       

VER.JOAO CARLOS MELLO    CARGO GRAT(%) 

Michelle Morais de Araujo Jorge Duarte APC-5 - 

Alicy Evenlyn Paiva dos Santos APC-1 5,02 

      

VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%) 

Ariana Paes Carmo da Mota APC-1 27,97 

      

VER.KENNEDY MARQUES    CARGO GRAT(%) 

Ana Rosa Bacelar Ferreira APC-8 81,31 

  
      

VER.LISSANDRO BREVAL    CARGO GRAT(%) 

Raissa Oliveira de Souza APC-1 - 

Roberto Moura Emiliano APC-1 - 

Adriana Gomes de Carvalho APC-1 - 

João Vitor Brasil Castro APC-1 17,70 

      

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 

Ivo Ribamar Moreira Barbosa Filho APC-1 92,06 

Raquel de Souza Carvalho APC-1 - 

      

VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%) 

Gilcimara Maria Araujo Coelho APC-1 - 

Eliene de Souza Antonio APC-1 - 

Ismael Lira da Silva APC-1 - 

Jorge Marinho Santana APC-1 - 

      

VER. RAUZINHO    CARGO GRAT(%) 

Maria Edivania Carneiro Lima APC-1 - 

      

VER.RAIFF MATOS    CARGO GRAT(%) 

Luana Marcela Silva da Silva  APC-1 - 

      

VER. ROBERTO SABINO    CARGO GRAT(%) 

Josineide Montanho Delmiro APC-9 3,22 

      

VER. ROSINALDO BUAL    CARGO GRAT(%) 

AnaChristia Oliveira Pereira APC-6 3,75 

Thiago Loureiro Muniz APC-1 - 

      

VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%) 

Rubens Rodrigues Torres APC-1 - 

Helio Balieiro da Costa APC-1 10,62 

Marcelino Cornelio Neto APC-1 10,62 

      

VER. MARCELO SERAFIM    CARGO GRAT(%) 

Jandira Freitas de Melo APC-6 - 

Luan Gabriel Oliveira de Lima APC-1 - 

Inara Reis Soares Cunha APC-1 - 

Yasmin Izidoro de Miranda APC-1 14,16 

Larissa Mariana Pimenta de Moraes APC-9 22,72 

Mariceu Siqueira APC-10 104,68 



 
 

 

 
 

 

Manaus,  quarta-feira, 24 de julho de 2024 e-DOLM  Edição 2057 

4 

      

VER.WILLIAM ALEMAO    CARGO GRAT(%) 

Evaldo Alves de Lima APC-1 - 

Luana Taina Muniz Lima APC-1 - 

Jessica Batista de Souza APC-1 - 

 
 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 22 de julho de 2024 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA  

Presidente da Câmara Municipal de Manaus. 
 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 27/2024 – VG-DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO a lei n.539, de 12 de julho de 2023. 

DISPÕE sobre a Verba de Gabinete dos Vereadores da Câmara Municipal 
de Manaus e dá outras providências. 

 
CONSIDERANDO, a solicitação dos Vereadores; 

 
R E S O L V E: 

 
I – ALTERAR, a contar de 01 de julho de 2024, o(s) servidor 

(es), abaixo discriminado(s) no Cargo de Assistente Parlamentar 
Comissionado – APC, nos termos do Art. 11, Inciso II, da Lei nº 1.118, de 
1º de setembro de 1971; conforme segue: 
 

VER.ALLAN CAMPELO    CARGO GRAT(%) 

Nara Meireles de Souza APC-1 200,00 

Maria do Livramento Carvalho APC-8 184,21 

Erika Guedes Leite APC-10 180,00 

Talita Gadelha Almeida APC-8 76,21 

      

VER. BESSA    CARGO GRAT(%) 

Ivone Luzia Costa da Silva APC-1 21,24 

Francisca Caira Josino Sombra APC-2 6,98 

Danielly Figueiredo da Silva APC-4 154,00 

Paulo Cesar dos Santos Costa APC-10 59,52 

      

VER. DR. ALONSO OLIVEIRA    CARGO GRAT(%) 

Thayane Gabrielle Fernandes da Silva  APC-10 75,52 

Rebeca Carolina dos Santos Oliveira APC-10 66,60 

      

VER. DIEGO AFONSO    CARGO GRAT(%) 

Camila Rebeca da Silva Azize APC-4 71,73 

Leticia Lima Lo Presti APC-4 71,73 

Ricardo Pereira Pinho APC-4 25,20 

Ana Flavia Amancio de Oliveira APC-4 71,73 

Orlanda Straus de Matos APC-4 28,40 

      

VER.ELAN ALENCAR    CARGO GRAT(%) 

Maria de Jesus Nascimento dos Santos APC-1 35,41 

Carlos Augusto Souza da Silva  APC-1 41,64 

      

VER. EVERTON ASSIS    CARGO GRAT(%) 

Hilda Santos de Oliveira APC-4 - 

Wanderley Oliveira Dantas APC-2 - 

      

VER. FRANSUA    CARGO GRAT(%) 

Camila de Souza Teixeira  APC-10 139,14 

Geraldo Assis Vaz Pereira APC-10 166,72 

Valdeiza dos Santos Mendonça APC-10 166,72 

Danielle Alves da Silva  APC-10 178,46 

      

VER. GLORIA CARRATTE    CARGO GRAT(%) 

Lucelia Soares Freire APC-10 137,60 

      

VER. ISAAC TAYAH    CARGO GRAT(%) 

Jessica Saba de Andrade APC-1 79,10 

Lysa Mary Loureiro Uchoa APC-10 7,32 

      

VER. JOELSON SILVA    CARGO GRAT(%) 

Edva Pereira da Silva  APC-2 7,05 

      

VER.JOAO CARLOS MELLO    CARGO GRAT(%) 

Josiane Rodrigues Gomes APC-6 50,06 

Jessica Luiza  Lima Santos Benigno APC-8 58,00 

      

VER.KENNEDY MARQUES    CARGO GRAT(%) 

Suzana Ida Lacerda Valente Matos APC-8 154,21 

Matheus da Silva Gervasio APC-10 80,00 

Alexandre Jose Lourenco Lins APC-10 104,20 

      

VER.LISSANDRO BREVAL    CARGO GRAT(%) 

Assuero Caio Oliveira de Souza APC-1 36,68 

John Derick Saraiva da Silva APC-1 99,15 

      

VER. PROF. SAMUEL    CARGO GRAT(%) 

Hozana Nobre Andrade  APC-1 89,41 

Elson Campos de Oliveira  APC-1 28,57 

Eclene Rodrigues da Silva  APC-10 59,17 

      

VER. PROFA. JACQUELINE    CARGO GRAT(%) 

Amanda dos Santos Ferreira APC-1 17,70 

      



 
 

 

 
 

 

Manaus,  quarta-feira, 24 de julho de 2024 e-DOLM  Edição 2057 

5 

VER . MARCIO TAVARES     CARGO GRAT(%) 

Milena Dutra Rodrigues APC-5 13,54 

Vilma dos Santos Arcanjo APC-1 13,10 

Deborah Gomes Vargas APC-1 22,30 

Suzana Ester de Souza Bulcao APC-1 13,45 

Angela Ribeiro Goncalves APC-1 13,45 

Luciane de Paiva Tavares da Costa APC-1 13,45 

Israel Fiuza de Souza APC-1 13,45 

Karoline Chaves Ferreira APC-1 13,45 

Gabriele Bastos de Andrade APC-1 13,45 

      

VER.RAIFF MATOS    CARGO GRAT(%) 

Fernanda Teixeira Leal APC-10 128,00 

      

VER.RODRIGO GUEDES    CARGO GRAT(%) 

Rayson Lorys Alves da Silva APC-7 116,66 

Elisa Soares Ramos APC-1 99,15 

Thatyana Macedo Rodrigues Ribeiro APC-4 25,33 

Victor Hugo de Oliveira Andrade APC-1 28,32 

Fernanda da Silva Trindade APC-9 56,81 

Ana Luiza da Costa E Silva APC-4 87,33 

Alessandra Petrucio Santana da Silva APC-9 107,72 

Yan Soares Diniz APC-8 137,68 

      

VER.YOMARA LINS    CARGO GRAT(%) 

Stephanye Christy Brandao Maia APC-1 42,49 

Jonas Colares dos Santos APC-1 - 

Pablo Pinho Ferreira APC-1 - 

Carlos Soares dos Santos APC-1 47,30 

Rozilane de Souza Barbosa APC-1 42,49 

Arnei Condera do Nascimento APC-1 42,49 

Eduardo Vasconcelos Batista APC-1 42,49 

Janilze Pereira APC-1 42,49 

Josias da Costa Paiva APC-10 120,00 

Carlos Alexandre Lima Fonseca APC-1 42,49 

Cleudomar Peixoto Maciel APC-1 - 

Olivaldo Maciel Alves APC-1 42,49 

Carlinho Assipal Rubens APC-1 42,49 

Emmanuel Almeida dal Forno APC-1 99,15 

Jamerson de Oliveira Pessoa APC-1 42,49 

Estiveson Pantoja da Silva APC-1 141,64 

Rivaldo Fernandes de Sousa APC-1 42,49 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 
Cientifique-se, Cumpra-se e Publique-se. 
 
Manaus, 22 de julho de 2024  

  
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA  

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 

 
AVISO DE RESULTADO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/2023-SRP/CMM 

 
A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da CÂMARA MUNICIPAL 
DE MANAUS, torna público o resultado da licitação, abaixo citada: 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N.º 001/2023-SRP/CMM 

OBJETO: Formação de Registro de Preços, para eventual e futura 
contratação de uma agência de propaganda, compreendendo 
planejamento, estudo, pesquisa, criação, produção, distribuição de 
materiais publicitários à veiculação e controle de resultados de campanhas 
publicitárias e institucionais, atos oficiais de caráter educativo e informativo 
que sejam de interesse da Câmara Municipal de Manaus, em conformidade 
com o Projeto Básico e demais elementos deste Edital, oriundo do 
Processo Administrativo n.º 2023.10000.10718.0.003690.  

Empresa Vencedora:  

VIEW 360 PUBLICIDADE E COMUNICAÇÃO, CNPJ 12.607.387/0001-28. 
 

Manaus, 24 de julho de 2024. 
 

WANDECY GOMES CAMPOS 
Presidente da CPL/CMM  

 

 
 

 
 

 



  

 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve 
ser de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese 
alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

  
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA – UNIÃO 
Presidente 

YOMARA JESUÍNA LINS RODRIGUES – PODE 
1º Vice-Presidente 

EVERTON ASSIS DOS SANTOS – UNIÃO 
2º Vice-Presidente 

LISSANDRO BREVAL SANTIAGO – PP 
3º Vice-Presidente 

JOÃO CARLOS DOS SANTOS MELLO – REPUBLICANOS 
Secretário Geral 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE – PSB 
1º Secretário 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA – PV 
2º Secretário 

IVO SANTOS DA SILVA NETO – PMB 
3º Secretário 

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL – PSDB 
Corregedor  

FRANCISCO CARPEGIANE VERAS DE ANDRADE – PL 

Ouvidor 
 
 
 

ALLAN CAMPELO DA SILVA – PODE 
ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA – AGIR 

CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA – PT 
DANIEL AMARAL DE VASCONCELOS – REPUBLICANOS 

DAVID VALENTE REIS – AVANTE 
DIEGO ROBERTO AFONSO – UNIÃO 

DIONE CARVALHO DOS SANTOS – AGIR 

EDUARDO ASSUNÇÃO ALFAIA – AVANTE 
ELAN MARTINS DE ALENCAR – DC 

ELISSANDRO AMORIM BESSA – PSB 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS – PSD 

GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO – AVANTE 

ISAAC TAYAH – MDB 
JANDER DE MELO LOBATO – PSD 
JOELSON SALES SILVA – AVANTE 

JOÃO KENNEDY DE LIMA MARQUES – MDB 
LUIS AUGUSTO MITOSO JUNIOR – MDB 

MANOEL EDUARDO DOS SANTOS ASSIS – AVANTE 
MARCEL ALEXANDRE DA SILVA – PL 

MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORREA – PSB 
MÁRCIO JOSÉ MAIA TAVARES – REPUBLICANOS 
MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO – UNIÃO 

RAIFF MATOS SILVA VASCONCELOS – PL 
ROBERTO SABINO RODRIGUES – REPUBLICANOS 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA – MDB 
RODRIGO GUEDES OLIVEIRA DE ARAUJO – PP 

ROSINALDO FERREIRA DA SILVA – AGIR 
SAMUEL DA COSTA MONTEIRO – PSD 

THAYSA LIPPY SILVA DE SOUZA – PRD 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA – DC 
WILLIAM ROBERT  LAUSCHNER – CIDADANIA 

 
 

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


